
іічцмі. шо капітал прийшов до конфлікту з продуктивними си
лами. ям викликав до життя самий таки розвиток капіталу, 
що вій прийшов до конфлікту з пролетаріятом. з иею най-, 
важливішою продуктивною силою.

ДЕ Ж ВИХІД З ЦЕГО ПОЛОЖЕННЯ?

бігти постійній революційній 
пропаганді в газеті, яка нази
ває себе органом бритійської : 
секції Комуністичного Інтерна-

СШіИО НА ДОПОМОГУ НАШ ПРЕСІ
Капускейсіні Оит.щоналу'... Що правда, на за 

сіданні 19 травня споіастилн 
що запитання Вордло-Мідиз*.

Дорогі Товариші:
Вичитавши в передостанньому числі "УРВ" про тяжко 

очевидно на прохання \ря матеріальне положення нашого Видавництва, ми рішили метай-
д> відкладено Але в своїй но взятися за діло та прийти з допомого*! нашій пресі, Ство- 
відповіді на інші питання -21 рейс в нас комітет з кількох товаришів, який занявся збиранням 
травня мінкхер закордонних передплати і пресового фонду на нашу робітничо-фермерську 
справ Артур І ендерсон. шот пресу. Макічи на руках певну суму гроша, ми рішили не задер- 
повернувся з "нерад" у Мари жувати довго й негайно вислати, а почате нами діло будемо 
жі, цілком виразно сказав, що продовжати дальше. Зараз висилаємо $49.40, з чого $2.00 пів

річна передплата не "УРВ", а $47.40 на пресовий фонд.
Імена жертводавців на пресовий фонд — зложили по

Шукаючи виходу з цего грізного положення, буржуазії 
провадить наступ на робітничу класу. Знижка заробітної плат

не тепер міжнародній клич буржуазії. Одночасно йде 
наступ буржуазії й иа селянство (фермерство ). Ціни на про- 
лхкти фармерські далі падають, "а моргеджові компанії вивла- 
снюють з здовжених фермерів.

В кольоиіях і півкольоніях розвивається шалений терор 
буржуазії і Гі урядів проти визвольних змагань трудящих. 
Збільшаеться небезпека нових війн. Надто шалено зброятьс і 
Франція н Італія та гуртують довкола себе менші залежні дер- 

Лондонський договір про обмеження дброєнь ра воді 
пішов вже в забуття. Швидко зростає небезпека війни проти 
(TCP. як країни, в якій росте новий, дуже небезпечний капіта
лізмові. лад соціялістичний.

З другого ж боку пролєтаріят і кольоніяльні народи вже 
не тільки обороняються, але в багатьох країнах переходять 
до контрнаступу, а головно ставлять рішучий опір наступові 
капіталу. ш '

Перед передовими, організованими робітниками, що ста
ють під прапор Комуністичного Інтернаціоналу, стоїть зараз1 
rf-іичезие завдання організувати, освідомляти тж провадити 
боротьби трудящих не з самою крізо'ю, але з системою, що 
такі економічні крізи породжує, кидаючи трудящих мільйо
нами в жебрацькі ряди Борючись за щоденний кусок' хліба, 
керуючи страйками, беручи участь в парламентарних виборах, 
.реба вскідж^о.зяснювати працюючим, що тільки з поваленням

НІ

питання про заходи проти
"Дейлі Воркер" стоїть на по
рядку. денному кабінету х»ч. $10.00: М. І рийко, .1. кобзан, В. Клапчук; 
Гендерсон і відмовився внзиа-

жавн
І. Кухар $5.00; Н. Сандаловим $3.00; Е. Шемедко $2.00; по 

$1.00: А. Сірська, В. Кухар, Г. Шеремета, Т. Абрамік, С. Чиж,чнти час, коли він дасть пояс 
нення в цій справі, проте .ріні Д- Сеник, Г. Теребейчук; С. Марич ‘25 ц.; Г. Косован 15 ц. Рл- 

і це досить зна-і 30м пресового фонду И7.40. '
До цего хочемо додати цих кілька слів. Не тільки члени

повторив.
своє запевнення, щоменно:

згадане питання “якнайсерйоз- наших організацій спішать на допомогу нашій пресі, але й 
піше та якнайпильніше обмір (н*пагнки щиро жертвують на неї, бо розуміють її значіння. 
ковуктЛ Наприклад, на повищому спискові жертводавців першим сто

їть тов. Грииько, який недавно став членом нашої організації 
і передплатником “УРВ". Прочитавши відозву в "УРВ", він 
перший запитав, чи робимо ми шо, щоб допомогти нашій прє-

Цілком ясно, що похід проти 
компартії Англії та “Дейлі 
Воркера" можуть розпочати 
першої-ліпшої хвилини. Зне
нависть МекДоналдового уря
ду до компартії та його страх 
перед чимраз більшим вили-

сі і перший склав на неї $10.00.
Робітники уміють цінити'свою пресу, бо вона одинока е їх 

справжнім оборонцем. Ми кличемо всі організації, членство й 
читачів та симпатинів нашої преси спішити її з допомогою.

З товариським привітом.капіталістичної системи, з вивласненням всіх засобів продук
ції, із встановленніЛя соція.тістичного ладу

вом парти на робітництво, ціл
ком безперечні. Звісно, Що ; 
спогади про невдалий похід 
підчас “справи Кемпбела" та 
страх перед тим .обуренням,

ч/Місцевий Преском.зникнуть крізи,
никне багацтво одиниць, і жебрацтво мас. І до боротьби зі 

повалення капіталістичної системи треба провадити робітним- 
'.во й фармерство.

Токсфорд, Саск.
На заклик т. Кобзея я складаю на допомогу нашій робії- 

иичо-фармерській пресі свій однодневний заробіток в сумі 
Щ и|Ричиня1ь приму і " J3.28 і закликані це саме зробити своїх односельчан: т.т. І. Ри-

хло, 1. Липка, Вінніпег, Май.; Н. Дирпака, Хваліботу І Бутан, 
Асинибон, СТаскТ; Д. М. Бориса, Медисин Гет, Аліа.; І. Іудея, 
С. Т. Янчука, С. М. Янчука, Мус Джо, Саск.

Товариші! Клясова боротьба зростає по цілому світі І в 
Канаді. Поруч з нею повинна зростати наша преса, яка є нашим 
провідником в цій боротьбі — тому спішім її з допомогою.

З товариським привітом,

ві заходи проти компартії 
рг ,'Г * рпб 11IIIIКІ в, які ÜU йдуть 
із партією праці, примушують 
МекДоналдів уряд не поспі
шити А проте наступ безпе
речно розпічнуть. Капіталі
стичні хазаиі “робітничого" 
\ ряду не дадуть йому діяти зі 
своєї волі Але так само певне. 
що компартія зустріне новий 
наступ мужньо, і завзято 11

ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ.
Є всі підстави гадати, що лі більше фашізувалася. а ком 

компартія Великої Британії партія ставала чимраз револкі- 
стоїть перед новою навалою, ціннішою й дедалі більше про 
як от підчас "справи Кемпбе- ходила в гущавину робітничих 

.ла", але цього разе багато мас. Утворивши замість. що- 
білуцрю тижневого органу Воркерс ,ВЄ,'ДО "ЄрЄК™

Обставини, в яких свого ча- Віклі" щоденну газету "Дейлі осіаточн|и перемозі,
Воркер", компартія здобула 
надзвичайно сильну зброю, 
щоб.готувати та організувати f|f|Q | 
робітників до революційної 
масової боротьби. Теперіш
ньою боротьбою шерстяників, 
шо страйкують уже другий мі
сяць, великою мірою керує KO 
му ністична партія ja Рух Мен
шості! (обєднання революцій
них профорганізацій). Партія 
провадить також завзяту бо
ротьбу. щоб зясувати англій
ським робітникам ту рішаючу
стадію, до якої наближається, щоб показати панам, які во- 
тепер індійська революція, л|,ш хороші служаки для них, |к. 
організувати їх для опору со, цураються „авіть уживати р.н- 
ц.ял-фашістському МекДонал- у.раз гидкнх наклепів. прово.
довому урядові. націй, та ріжних доносів на сві-

Ось чому анілійська буржуа- домс робітництво. Це, зреш- 
л,я вимагає «здушити “Дейлі гою робота всіх служак кап, 
Воркер'. Ще 8 травня консер- ralv тому нам 
ватр граф Вінтсртон виступив 
у ларляменТі з запитанням про

Н. Малофій.

ХТО В РУМУНІЇ НА ТРОНІ,в своїй

.і Інкнїнсу повстала "справа Кемпбе
ла", були такі : влітку 1924 ро
ях . коли в,щу м^в перший 
“робітничий*" уряд, комиаріїя 
Англії провадила енергійну 
противоєнну кампанію, яка за
вершилася масовими демон
страціями робітництва 4 сер
пня з нагоди 10 роковин по
чатку імперіалістично, війни.
Уся капіталістична преса вима
гала тоді від уряду партії пра
ці вжити суворих заходів про
ти комуністів Відбувшійся на
ради між військовим міністер
ством та адміралтейством Го
ловний прокурор дав згоду на 
те. щоб розпочати пересліду
вання компартії. Отож полі
ція заарештувала редактора 
тодішнього органу компартії 
"Воркерс Віклі" тов. Дж. Р.
Кемпбела, якого винуватили в 
тім, що він “підбурював вій
сько його величності! до непо
кори та бунту". Арешт та су 
дове пересліду вання тов Кемп- 
бела спричинили серед усього 
робітництва бурхливе обурен
ня ta протести. У зв'язку з 
цим на надзвичайному засідай 
ні кабінету постановили при
пинити судовий процес і тон.
Кемпбела «вільнилй. V 

Проти цього повстали кон
серватори та л.ффали Вони 
об'єдналися тоді, бажаючи ви
користати. звільнення т Кенії-, 
бела як привід дія вотуму не- 
довіря урядові Пропозицію 
про недовіри ухвалили в Палаті 
громад переважною більшістю 
голосів, і перший “робітни 
чий" уряд упав Коли згодом 
відбулися парляментські вибо
ри. підчас яких реформістські 
ватажки виявляли в справі з 
підробленим "листом Зінов є- 
ва" звичайиу-боязкість, партія 
пращ зазнала тяжкої поражкч, 
і Діло влади став коисерватин- зети
ний уряд на чолі з Ьолдвином 16 травня сповісти ли, шо го- 

Новий уряд з ріжних мірку- лова комісії консерваторів у 
вань вважав за недоцільне по- справах Індії Вордло-Мілнз по
новити процес т Кемпбе ля. дасть 19 травня урядові зали- вінніпегський “Укр. Голос" з наслідником Лямбріио вики-
Але заразом він узявся гостроітання. "чи вже вжіцжіНяєходів. 25 червня вмістив на першій нено на королівський смітник,
переслідувати компартію. 3-і щоб покаратИ^ІІЇЙних за ви- стороні “новинку" п. н. “Кому- Не довго попасав Кароль і 
кілька і місяців заарештували даним "Дейлі Воркер" та за; місти вибрали злодія сенате- Оленою. Знайшовши собйжусь 
12 провідних членів партії, і flgro зміст". Заразом “Дейлі; ром". : Люпеско. він зрікся/трону й
всіх їх винуватили в “змові Телеграф", шо, як відомо, має | Видно, шо в українських чкурнув з нею де-Франції “на 
проти держави.". Після проце- щільний звязок з урядовцями православних редакторів спіль- теплі води"^ 
су, що тривав два тижні, п'я- англійського міністерства за і на мета й спільна думка з поль-

кордонних: справ, відзначив ськими пепесяками. Не дарем- тягнув ноти й роги.
“чимраз більше обурення з; но пепесяк Го.луфко, як бачи- Румунії проголошено Михася. Так засів на ру мунськім тро-
падауі громад з того, що уряд1 мо, засів в православному си-. шістьлітнього сина Каро ля. Був щ , блазень в короні,

запо-j ніЖі у Варшаві j з того Михася дуже "мудрии

А в Румунії на троні 
Сидить блазень у короні.

державний муж" і коли він 
правив державними ділами, то 
носа йому втирали покоївки. 
Коли садовили на трон, то під
стелили церату.

Румунія мала “селянський 
уряд", французького дорадни
ка і всі" державні діла йшли, 
як по маслі. Хоч обидві коро
леви Олена й Марія часто 
заводили між собою драчку, то 
державного перевороту від 
цего не передбачалося.

“Селянський уряд" Манію у - 
ряду нав, каса державна порож
ніла, ніхто грошей не позичав 

цс о державі.
З другого боку Кароль у 

Франції усе, що дісталося йо
му в наелідство, проциндрив, 
мадам Дуііеску осточортіла...

Та поговірка каже, що “світ 
не без добрих людей". Надто, 
кажуть, франку їй є ду же до
брі люди, лжентлмени. Щоб н-

Царів. цісарів та королів

СПІЛЬНО БРЕШУТЬ "рИ,НаН" йе Тільки за великих
людей, батьків вітчини, але м 

Польські соціял-фашісти зі майже святих. Російського ца- 
ГІПС не люблять, як свідоме ; ря в церкві завжди називали: 
робітництво викриває їх тил "святейшого і самодержавне^ 

І ку, соціял-зрадницьку роботу шого”. 
між несвідомим робітництвом ■ 
іа недоїдки й охлани з пан
ських столів. За це вони вн-

“А В РУМУНИ НА ТРОНІ"-.

*
пльову ють скаженину зі своїх 
соціял-фашістських писків, та ...У

ч
І

/у: 'слід. Всі знають, що запрода
нець мусить опльову вати те. 

те, що Дейлі Воркер шалено j що власник накаже. Це и ро-| 
підбурює індусів на повстання 
проти англійського уряду". Це

'атися.не

і

бить Іак-ІА [ IV11V V) во, к иЯІ ■■■ зл « ___ ,
"Дзєннік Людою»-. І. к,,сь врят>на™ ‘-"імну. поєні.,.

... ' Віть вони до Румуни перше ге-
ІЦе півтора МІСЯЦЯ -тому на Французький капітал коронує циган- , ,

кину вся він провокаційною;ХМІОГО блазня на румунський трон. 1 " ' 1 """пм м,ик1
скажениною на тов. М. Хімчи На короні вінок з гадят, армованих! Лушера, а ті нашіптують Ma--

проти СРСР. нію:на, що він, ніби то допустився
крадіж і грошей в одній рої. І Недавно тому прибув до Бу - 
організації. М. Хімчина ареш каретту, столиці Румунії, ко
довано тоді на цей лепесйцький ролівськйй воликита Кароль і 
донос і справу передано до1 ‘‘селянський уряд" Манію лpo
rt рокуратури. Але прказадос , голосив його королем Румунії, 
там, що ця крадіж звичай- Історія того "славного'* ко- 
ний собі наклеп і брехня і за рол я досить таки цікава. Коли 
раз же тов Хімчина звільнено його мамуня має за собою ріж- 
Та проте пелесяки й дальше ні "коцофанешті ", то Кароль 
ще лиють скаженину зі своїх їх має більше й голосніші.

Ще парубчаком Кароль бро- 
“Дзєннік Людови” з 30 тра дяжнв. сканда.Гив і «злюбився 

вня ц. р казиться, що тов Хім та мортанатичним шлюбокк-р- 
чина вибрано сенатором н : женився з якоюсь Лямбріио.
Волині і з цього приводу «но-і Довгоносий батько Народи, 
ву обкидує його брудними прикриваючи власні роги К'іро- 
пепесяцькими наклепами Таїною, позбавив за ту Лямбріио 
трудящі робітники й селяне на Кароля наслідства на престо і 
західньо - українських зем лях Паролеві не було байдуже, 
знають одне. Шо панським со- Але любка навкучи.га. Ка
бакам нічого більше її робити, роль вернув під “високу руку" 
як гавкати за кусень кишки батьків, оженився з грецькою 

Слідом за цими пепесяками княіинею,Оленою і став зновх

питання зняли з порядку ден
ного з технічних міркувань. На 
засіданні 12 травня два депута* 
ти консерватори приверну ли у - 
вагу палати до статті "Дейлі 
Воркер" з 8 травня, де “дуже 
вітають відмову одного полку 
в Індії коритися начальству” 
та “підбурюють .англійський 
полк на непослух"... Статтю 
звязали з відозвою Комінтер
ну до 1 травня і вимагали, щоб 
з цього робити обєкт для нор- 
тесту перед радянським уря
дом Відповідь віцс-мійіст£а 
закордонних справ, який від
значив "явно серйозний харак 
тер доку менту і додав, що він 
■'іще це може повідомити про 
Постанову уряду н«зто велично- 
сти", виразно свідчила про те, 
шо уряд вирішив розпочати 
похід проти компарті та їі гз-

Дурню ти-селянський (по
ходження ного селянське від 
того, що їсть хліб, вилродуку- 
ванин селянами). Хіба ж ти rte 
циганського роду? І іроші бу
дуть і король буде справжній, 
й коцофанешті знову буде, 
тільки готу йся до війни проти 
СРСР, плюнь на самий хвіст 
фзшістові Муссоліиі, заявися 
за Бріяновою Пан-ЕвропокУ, 
поцілуйся « Пілсудським... Ну 
й якої ще тобі болячки треба ?

Згода
Але як же буде «яірава « коро
лем, де ми його візьмем? (Так 
І ВИДНО, UKJ дурень ще, ХОЧ МІ- 
ністер. )

Лушер свиснув і на землю 
Бу каретта - -з аероплнну спу
стився Кароль.. Радість велика 
всіх охопила, тільки Олена «зам 
кнхлася в палаш й через віки.) 
дивилася, скільки королевів 
привіз з собою Кароль із Фран-

фашістських родів

сказав Манію. -

ції
Манію, преміер “селянського 

уряду”, перший поцілував па
тинок приблудного короля і 
склав йому до шг свою владу. 

Коли король Фе))динанд про- Ну а далі.'., все як по ма- 
коро.іем, елі.льох із них засудили дО ув'я 

знення на 1 рік та на в, -7 мі
сяців.

Тцмчасом партія праці де да не вживає заходів. Мусій.■т
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ЕКОНОМІЧНА КРІЗА СТАЛО 
ПОГЛИБЛЮЄТЬСЯ і

В ЧОМУ ГОЛОВНІ ПРИЧИНИ ЕКОНОМІЧНОЇ КРІЗИ.

Те. шо ми наїиваємо раціина-іізацією, тобто встановлення
найновіших машин в продукції, привело до швидкого зрослаи 
ня постійного капіталу в порівнанні з перемінним капіталом. 
Удосконалення засобів продукції, збільшають виріб продукції.

Але для вироблених товарів потрібні 
а товарів назбіралоси ці і 

якою капіталісти хотіли

роблять її дешевшою 
ринку збуту. Збуту якраз немає.

Отже' сама та раціоналізація.І ори.
й далі хочуть збільшувати свої зиски, стала не перешкоді до 
усунення крізи

Нинішній період 
Кожна капіталістична крану, захопивши ко.іьонію," встановля1 

диктатуру, бере повний монополь над цілим 
Цілий світ зараз поділено на цлові обори, щоб, мов- 

довіз товарне з-закордону не знижував цін на продукт-
хоч загальні ціни на всі

є період монополістичного капіталу

життямі ам свою
народх
ляв.
власного вирубу. В наслідок цего

роздрібні продажі - вони або дуже ма і .-але втовари впали, 
впали, або й їбвсім не впа)іи

Це не відноситься До всіх Товарів. Продукти фармерські по
кражах, де вони продукуються. Робіт-іетіли стрімголов в тих 

ничо-се.тянська маса капіталістичних країн в наслідок отої ра 
П'она.іізаци, в наслідок безробіття, страшенно збідніла й

Наприклад в Канаді елевейтори тріщать від збіж
не мо

же кхпувати
жя. а сотки тисяч робітників і фермерів голодні. Склади зава 

одягом", взуттям, а робітники й бідніієні матерією, готовим 
фермері ходять обдерті й босі. 1 хоч дадкі товари, а юловно 
споживчі, впали на ціні, то шо з того, коли нема за що їх купи
ти. Отже причини крізи в надпредукції, в раціоналізації, в са
мій основі загнивання капіталістичної системи

ЯК МАМИ ХОЧУТЬ ВРЯТУВАТИСЯ З ТОЇ КРІЗИ.

Пани, розуміється; хочуть позбутйся цеі крізи, 
том працюючих Вони далі в першу чергу бють робітників 

- вкорочують дні праці, замісць повного 
■’тільки на піатижня; знижують заробітну платню, накладають 
на робітництво й селянство ріжмі посередні й безпосередні по
датки.

але кош

лають працютижня

Буржуазні уряди встановляють високі ила на довіз закор- 
товарів, щоб товари домашнього виробу тримати у 

Це її є посереднє оподаткування трудового на- 
Німецький уряд вже так все оподаткував, шо нар«

чоловіків І ЖІНОК І
Та' й

донних
ВИСОКІЙ ЦІНІ
селеная
ці ті ухвалив оподаткувати всіх нежонатих 
в фей спосіб здерти з них 100 мільйон* доларів на рік 

накладають пани на працюючих?чимало інших податків
Багато є випадків, коли уряди та ріжиі державні банки и 

бажаючи врятувати господарський стан країни віввіл’рости.
руїни, своїм "рятхванням'' те його погіршують, 
приклад хоч би Злучені Держави Ми писали вже про те, як 
Гуверів "фермерський комітет" закупив 100 мільйонів бушлів 
пшениці, щоб в цей спосіб стримати упадок цін. а тепер до
тримав ту пшеницю до нової і наробив ще npVuoro лиха.

Канадійськ) і віт пули, які то мали бути взірцем боротьби 
фермерської праці, були б збанкротували, коли о 

Матчобн. Саскечеванх й А.іберти були їх не врятували

Взяти за

з визиском
•ряди
Але на чию Толову вони їх пряг чвали? Та на фармерськх Те/ 

замісць боротьби з визиском фармерської прані.
Коли за ялівку в 160

пер пули,
егіди просто іасобамн того визиску 
фунтів живої ваги худобячий пул присилає фермерові $.3.50 

~ то шо#це єТ
В Египті уряд закупив увесь бавовняних, в Німеччині уряд 

все це, іш'б спинити упадок цін. Банки тазакупив жит<.
монополістичні обє днання скуповлювали з тою самою метою ін-

В наслідок цего зібралися цілі горй пшениці. 6а-
I ці гори товарів

ш і^товари
вовни, чаю, кавччка. вугілля, сталі і т. ін 
душать ринок, не мають збуту, спиняють і знецінюють даль- 

виробництво, тобто поглиблюють крізу. «амість того, щоб 
іі усувати. Як це мали на думці всі ті, шо Ті товари скупов-
ше

.повали

РОЗВИТОК КРІЗИ РОЗБИВ ТЕОРІЮ ОРГАНІЗОВАНОГО
КАПІТАЛІЗМУ.

Оборонці капіталістичної системи господарства разом з 
буржуазними економістами казали шо капіталістичне госпо
дарстві' « організоване, урівноважене Теперішня кріза до 
шситХ- розбила ЦЮ теорію.

Соціал-демократи казали зразу, шо кріза в Злучених Дер
жавах спричиниться до підйому господарського стану в Ба
роні, бо вона викличе наплив американського капіталу До Ен- 
ропи А коли Гувер почав провадити свої методи боротьби 
з крізою, тобто рятувати стан через вміщання уряду та дер
жавних фондів і коли за його прикладом пішли інші державі. 
то соціал-демократи казали, шо виїшанняся держав, політич
ної влади в справу зрівноважить положення й усуне крізу.

Тепер вже самі буржуазні уряди стратили голову й кон
тролю. а спціял-демократи присіли свого теоретичного хвосту 
Кріза теперішня доказала, шо супереч кости капіталізму неяи-
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